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Spm. nr. S 359 

Til arbejdsministeren (1/9 88) af: 

Pia Christmas-Møller (KF): 
»Hvilke initiativer agter ministeren at tage 

med henblik på at stoppe den udbredte og 
ulovlige praksis, som en stribe a-kasser med til- 
knytning til fagbevægelsen udøver i form af af- 
slag på anmodninger om optagelse i a-kassen 
alene uden samtidigt medlemskab af en fagfor- 
ening?« 

Begrundelse 

Af dagbladet Politiken den 31. august 1988 
fremgår det, at SiDs afdeling i København har 
afslået en anmodning om udmeldelse af fagfor- 
eningen fra en tagdækker, som ønskede med- 
lemskabet af a-kassen opretholdt. Tagdække- 
ren er i forbindelse med sit arbejde på Færøer- 
ne tvunget til at være fagligt organiseret dér, 
hvilket kun gør sagen endnu mere grotesk. 

I samme artikel er arbejdsmarkedsforsker 
Per Jakobsen fra Århus Universitet citeret for, 
at der ikke er tale om et enkeltstående tilfælde, 
men om en generel og hyppigt forekommende 
praksis i alle forbund. Det må forstås som et 
tegn på en generel og uholdbar situation, som 
står i skærende kontrast til fhv. arbejdsminister 
Svend Aukens tidligere forsøg på at bagatelli- 
sere problemets omfang. 

Det er ganske enkelt fuldstændig uaccepta- 
belt, at disse fuldt bevidste lovbrud praktiseres 
af en stribe af fagforbund, som på denne måde 
politiserer og krænker den enkeltes personlige 
rettigheder systematisk med henblik på egen 
vinding. 

Svar (9/9 88): 

Arbejdsministeren (Henning Dyremose): 
Jeg er enig med spørgeren i, at det er fuld- 

stændig uacceptabelt, at medlemskab af en ar- 
bejdsløshedskasse gøres betinget af samtidigt 
medlemskab af en fagforening. 

Jeg har indhentet en udtalelse fra Direktora- 
tet for Arbejdsløshedsforsikringen i anledning 
af spørgsmålet. 

Direktoratet har oplyst, at direktoratet, så 
snart sådanne sager opstår, hurtigst muligt på- 
ser, at medlemmerne får de rettigheder i ar- 
bejdsløshedskassen, de har krav på. 

Direktoratet oplyser endvidere, at problemet 
synes at ligge i de folkevalgte lokalafdelinger. 

Der er efter direktoratets mening en klar ten- 
dens til, at hovedkasserne tager problemet så 
alvorligt, at sagernes omfang er faldende. 

Efter loven er der ingen tvivl om, at arbejds- 
løshedskassemedlemskab alene kan betinges af 
arbejdsløshedsforsikringslovens regler. Jeg er 
meget opmærksom på misbrugs- og chikanetil- 
fælde af den omhandlede art, og enhver lejlig- 
hed benyttes til at understrege reglerne over for 
såvel medlemmer som arbejdsløshedskasser. 

Reglerne er blandt andet udtrykkeligt fast- 
slået i bekendtgørelse nr. 499 af 19. august 1988 
om optagelse i en statsanerkendt arbejdsløs- 
hedskasse for lønmodtagere. 

På baggrund af oplysningerne om fortsat 
misbrug af arbejdsløshedsforsikringen til at 
tvinge medlemsberettigede personer ind i en 
fagforening har jeg bedt Direktoratet for Ar- 
bejdsløshedsforsikringen om at indskærpe over 
for arbejdsløshedskasserne, at de har ansvaret 
for, at arbejdsløshedsforsikringslovens regler 
overholdes såvel i arbejdsløshedskassernes ho- 
vedledelse som i lokalafdelingerne. 

Jeg har endvidere bedt Direktoratet for Ar- 
bejdsløshedsforsikringen om at anmode ar- 
bejdsløshedskasserne om at orientere samtlige 
afdelinger om mit svar. 

Spm. nr. S 360 

Til sundhedsministeren (1/9 88) af: 

Birthe Hansen (SF): 
»Vil ministeren følge Forbrugerrådets for- 

slag om at få gennemført en påstemplet pro- 
duktionsdato på vore madvarer?« 

Begrundelse 

Spørgeren finder, at forbrugerne lades i stik- 
ken, som forholdene er i dag. For de fleste mad- 
varers vedkommende kræver eksisterende lov 
kun, at der påstemples en »mindst holdbar til- 
dato«. 

Spørgeren finder det -  når man også tager i 
betragtning, at vi i Danmark tilsyneladende be- 
taler den højeste pris for at få dækket vores 
daglige forbrug -  lidet rimeligt, hvis vi oven i 
købet betaler dyrt for halvdårlige eller måske 
direkte fordærvede varer, sådan som det frem- 
går af levnedsmiddelkontrollens stikprøver i 
henhold til artikel i dagbladet Politiken den 31. 
august 1988. 

Svar (8/9 88): 


